Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 MOÇÃO Nº 0002/2023                                                Cabo Frio, 24 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA NEUSA CARDOSO, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NA
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Neusa Cardoso pelos relevantes serviços prestados nesta cidade.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A senhora Neusa Cardoso é formada em Letras pela USP, Jornalismo pela
Faculdade Cásper Líbero da PUC/SP, Relações Públicas pela UERJ e pós-graduada pela
Universidade de Toronto (Master of Arts).

Poeta e jornalista, chegou a Tamoios em 1993. Filha de pais mineiros, nascida na
capital de São Paulo e com vivência internacional, seu olhar para Tamoios merece o
crédito de quem pode comparar diferentes realidades e valorizar o que é nosso porque
conheceu outras paisagens, outros hábitos: canadenses, europeus e norte-americanos.
Ela costuma dizer que o passeio de barco no Rio São João não fica nada a dever a
passeio de barco em rio europeu (na Alemanha, por exemplo). Mas as autoridades
precisam valorizar o nosso patrimônio natural e cultural, nosso potencial turístico que
pode gerar renda e tornar o povo próspero.

Trabalhou na grande mídia (Jornal do Brasil e o Estadão) e foi funcionária do
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (em SP, Rio de Janeiro e Brasília).

Aliás, é de sua autoria os versos que chamam atenção para a proteção ambiental:
"Povo limpo é povo forte, é povo sadio. Vamos limpar as ruas e os rios." O jornal que
popularizou esses versos foi o periódico O SOL, com sede em Barra de São João, onde
Neusa foi colunista durante cinco anos ininterruptos. Sua coluna defendia os direitos e
valores da população de Tamoios.

Ao chegar a Tamoios há 30 anos havia uma vastidão de espaço de uma área com
mata Atlântica e uma praia selvagem, mas preservada, águas limpas. Área de Proteção
Ambiental. Assim, em 2008, Neusa Cardoso começava a pôr um dos seus sonhos em
prática: criou a pequena Pousada Campo Y Mar, com outdoor na avenida e divulgação
de Unamar na Revista 4 Rodas. Uma apresentação profissional até então inédita para o
Segundo Distrito. Em 2011 entrava para o Cadastur.

  aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Mas o seu legado é ainda maior que isso: no período de 1999 a 2006 foi trabalhar

em Brasília e em 2002 estudou no Centro de Excelência do Turismo da Universidade de

Brasília onde apresentou o trabalho "Turismo Responsável: alternativas para Unamar,

Tamoios, 2º Distrito de Cabo Frio" que ficou entre os melhores da primeira turma

daquele Centro de Excelência do Turismo. Esse trabalho acadêmico tem o mérito de ser

precursor. Só 20 anos mais tarde o Conceito de Turismo Responsável seria utilizado

mundialmente.

Não obstante todo o carinho que Neusa Cardoso tem por Tamoios, ela é forçada a

admitir a transformação brutal por que passou o distrito e que "transformar Tamoios

hoje em destino turístico vai ser preciso muito mais investimentos do que seria

necessário há três décadas."

Assim, por sua grande contribuição para o desenvolvimento de Tamoios e pelos

relevantes serviços prestados para a nossa cidade, como forma de apreço e admiração,

requer a apreciação do presente Requerimento por essa Casa Legislativa.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2